
 

  
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM 

Secretaria Executiva de Fazenda – Departamento de Licitação 
CNPJ: 05.139.464/0001-05 

Rodovia Almeirim/Panaicá, nº. 510 – centro – CEP:68.230-000 – Almeirim/Pará-E-mail: licitacaoalmeirim@gmail.com 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 038/2019 – SESPA/FMS 

 
 Pelo presente termo, a COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALMEIRIM/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento 
da proposta de que trata o Pregão Presencial SRP nº.  038/2019 – SESPA/FMS, referente ao registro de preços, 
para eventual e futura aquisição de equipamentos odontológicos, para atender as necessidades do fundo 
municipal de saúde de Almeirim/PA. 

EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS 
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. V.UNIT VENCEDOR 

01 

COMPRESSOR DE AR PARA USO ODONTOLOGICO, 
ISENTO DE ÓLEO, QUE ATENDA NO MINIMO UM 
CONSULTÓRIO. 
Especificações Técnicas: 
Voltagem: 110v – 200v 
Potencia: 1,5 HP 
Vazão: 0 bar 230 1/m8, 1 pcm 
Pressão Máxima: 8 bar/120 psi 
Nível de ruído: 74 peso de 39 kg 
Acompanhado de equipo de 1 sugador por dadeira. 
Produto deve possuir certificado ISSO 9000/1/2008 ou 
superior. 

UN 01 5.218,00 5.218,00 

02 

AUTOCLAVE. 
Especificações Técnicas: 
Capacidade de 21 litros; Painel frontal digital com 
comandos manuais; Câmara de esterilização em aço 
inox; Tempo de 8 minutos. Temperatura de operação de 
134º C; Secagem com porta entreaberta; Programação 
para cinco ciclos; Sistema automático de 
preaquecimento e secagem; Entrada de água por 
bomba; Porta dobradiças com fechamento com 
dispositivo que possua sistema de vedação; Sistema de 
segurança automático; Sistema termodinâmico para 
eliminação das bolsas de ar frio; Sistema de pressão, 
válvula de segurança calibrada e lacrada, resistência inx; 
tensão de alimentação elétrica 110 e ou 220 volts. 
Produto deve possuir registro na ANVISA, certificado de 
boas práticas de fabricação e controle (CBPF), de acordo 
com a RDC 59 e certificado ISSO 90001/1/2008 ou 
superior. 

UN 01 7.473,00 7.473,00 

03 

FOTOPOLIMERIZADOR. 
Especificações Técnicas: 
Tipo LED; com wreless portátil, potência efetiva acima 
de 1.200mw/cm; programável em três, níveis: 20, 40 e 
60 segundos; potência autoclaves; com emissão do sinal 
sonoro; comprimento de onda entre 440 e 480 mm, 

UN 01 1.198,00 1.198,00 

mailto:licitacaoalmeirim@gmail.com


 

  
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM 

Secretaria Executiva de Fazenda – Departamento de Licitação 
CNPJ: 05.139.464/0001-05 

Rodovia Almeirim/Panaicá, nº. 510 – centro – CEP:68.230-000 – Almeirim/Pará-E-mail: licitacaoalmeirim@gmail.com 

produto deve possuir registro na ANVISA, certificado de 
boas práticas de fabricação e controle (CBPF), de acordo 
com a RDC 59 e certificado ISSO 9000/1/2008 ou 
superior. 

04 

KITS DE CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO – KIT 
CONTENDO 4 PEÇAS DE MÃO, ESTERILIZAVÉL EM 
AIUTOCLAVE. 
Especificações Técnicas: 
Turbina 505c + 1 Contra – Ângulo 500 + 1 Micromotor 
500 + 1 Peça Reta 500; Micromotor encaixe Bordem 2 
furos, Spray para refrigeração por condução interna, 
Sistema de encaixe universal intra, esterilizável em 
autoclave até 135º C, acoplamento borden, mínimo de 
5.000 rpm – máximo de 20.000 rpm,  micromotor baixa 
rotação 500: Acoplamento borden intramatic, spray 
interno, rotação de 5.000 a 20.000 rpm, encaixe 
intramatic universal, fácil manuseio, permite giro livre 
de 360º, esterilizável em autoclave até 135º C. 

UN 03 2.295,00 6.885,00 

 TOTAL    20.774,00 

Situação: Adjudicado em 04 de outubro de 2019 
Homologo para: M. DE FREITAS GODINHO, pelos valores acima descritos. 
Valor Total de R$ 20.774,00 (vinte mil setecentos e setenta e quatro reais) 
 

Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o Pregão Presencial SRP nº. Nº 038/2019 – SESPA/FMS e 
HOMOLOGO as proponentes: M. DE FREITAS GODINHO. Conforme mapa acima, vencedora desse certame nos termos da 
Ata de Sessão de Julgamento. 

ALMEIRIM - PA, 11 de outubro de 2019. 
 

___________________________________ 
NIVEA ARAUJO MASUYAMA 

Secretária Executiva de Saúde 

mailto:licitacaoalmeirim@gmail.com

		2020-12-08T09:35:33-0300
	ADRIANE TAVARES BENTES SADALA:75709287253




